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BUU 26.01.2009, nr. 11
Udvalgstype: BUU Mødedato: 26.01.2009   Nummer: 11

Mod en mindre indgribende og mere forebyggende indsats – behandling af 
høringssvar og tilpasning af til budsviften til støttekrævende børn og unge  

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 16.12.2008, sag nr. 166, at udsende forslag om 
tilpasning af kommunens tilbudsvifte til støttekrævende børn og unge i høring. 

Høringsmaterialet (bilag a) er udsendt til skoler, dagtilbud, klubber, institutioner under Familie og Rådgivning, 
relevante MED-udvalg, faglige organisationer og Handicaprådet. Efter udsendelsen anmodede Skole og 
Samfund ligeledes om at få mulighed for at afgive høringssvar, hvilket blev imødekommet af Børne- og 
Kulturforvaltningen.

Høringsfristen udløb 20. januar 2009. 

Baggrund
Baggrunden for forslaget til tilpasning af kommunens tilbudsvifte til støttekrævende børn og unge er, at den 
nuværende tilbudsvifte ikke fuldt ud lever op til kommunens sammenhængende børnepolitik om en 
forebyggende og sammenhængende indsats. 

Dette kommer bl.a. til udtryk ved, at der er sket en markant stigning i antallet af børn og unge, der er visiteret 
til et foregribende og/eller indgribende tilbud. Denne stigning har bl.a. været medvirkende til, at 
budgetområdet Støttekrævende børn og unge ender med et underskud på ca. 45 mio. kr. i 2008.

Børne- og Kulturforvaltningen fremlagde 16.12.2008, sag nr. 166, en samlet plan for tilpasning af kommunens 
tilbudsstruktur og samlede kapacitet af pladser med henblik på at leve op til den sammenhængende 
børnepolitik om en mere forebyggende og sammenhængende indsats samt sikre, at de økonomiske rammer 
kan holdes i de kommende år.

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede at udsende forslaget i høring med tilføjelse om, at Børne- og 
Kulturforvaltningen sammen med høringsmaterialet udsender en oversigt over de støtteressourcer, som 
følger med de enkelte elever, som fremover skal rummes i den almindelige folkeskole. Notatet er vedlagt 
(bilag d).

Resume af høringssvar
Der er i alt indkommet 73 høringssvar (bilag b): 35 fra skoler/SFO, 12 fra dagtilbud og klubber, 3 fra 
Familieafdelingen, 2 fra Med-udvalg, 3 fra faglige organisationer og 18 fra borgere og andre enkeltudtalelser.

Generelt finder mange høringsparter, at høringsperioden har været for kort, og at materialet er svært 
overskueligt og vanskeligt at forholde sig til. Børne- og Kulturforvaltningen anerkender, at der er tale et 
komplekst materiale. Målet har været at udarbejde et materiale, der giver et fyldestgørende billede af 
konsekvenserne ved de foreslåede ændringer. Dette medfører i nogle tilfælde, at materialet bliver komplekst 
og svært gennemskueligt.

I de fleste høringssvar gives udtryk for en bekymring for, hvordan kommunens samlede indsats over for 
støttekrævende børn og unge vil udvikle sig, hvis de foreslåede tilpasninger af tilbudsviften og forbruget af 
pladser gennemføres. Børne- og Kulturforvaltningen bemærker i den forbindelse, at strammere visitation til 
tilbuddene vil betyde, at almentilbuddene skal rumme flere børn og unge med særlige behov. Det er 
afgørende, at ledere og medarbejdere er klædt på til at løse denne opgave, hvilket puljen til at fastholde 
skolebegyndere i almenundervisningen samt gennemførelse af rummelighedsplanen skal medvirke til.

Mange høringssvar giver dog udtryk for, at intensionerne i den sammenhængende børnepolitik er rigtige og 
lægger meget stor vægt på nærhedsprincippet og en forebyggende indsats.
 
Vedrørende forslag 1 gives der i nogle høringssvar udtryk for en positiv holdning til samling af Ungecenteret 
Pilegården og Familiecenteret Brohuset. Dog mener man ikke, at den valgte placering er optimal.

Enkelte høringssvar har kommentarer i forhold til nedbringelse af antallet af anbringelser (forslag 4 -5) samt 
til forslaget om at flytte 15- 16-årige i egen bolig med støtte (forslag 6).



Af høringssvarene fra dagtilbudsområdet fremgår det, at man i forhold til forslag 7, ”Afvikling af 
specialgruppen Hyldegården”, er bekymrede for det økonomiske pres, der lægges på støttekorpset.
Desuden er klubberne bekymrede for en gennemførelse af ændringer i aldersgruppen i klubbernes 
specialgrupper (forslag 16). Til det bemærker Børne- og Kulturforvaltningen, at der kan søges om 
dispensation til de unge, der har brug for endnu et halvt eller helt år i en specialklub.
 
I flere af høringssvarene samt i en del høringsbreve fra forældre til børn på Lundevang Skole kritiseres 
forslag 8 om at overføre indskolingsbørnene fra Lundevang til Mørkhøj Skole samt eleverne fra Lille Mørkhøj 
til Lundevang Skole. Forældrene giver udtryk for, at de er meget bekymrede for, om eleverne i indskolingen 
kan klare at være en del af et større miljø. Herudover nævnes det i høringssvarene, at tidligere erfaringer 
med de to grupper elever på Lundevang Skole netop har vist, at børn med så forskellige kompetenceprofiler 
ikke har profiteret af at være sammen. 
Børne- og Kulturforvaltningen bemærker hertil, at det ofte ikke er muligt klart at diagnosticere børnene 
tilhørende enten den ene gruppe eller den anden gruppe. Dette kunne tale for at oprette et samlet tilbud, hvor 
der sker en form for differentiering eller opdelingen af tilbuddet målrettet forskellige behov. Et yderligere 
argument for at samle de to tilbud på Lundevang Skole er, at der de senere år er sket en markant 
specialisering af de særlige tilbud, fordi diagnoseværktøjerne er blevet stadigt mere fintmaskede. Højt 
specialiserede tilbud har stor risiko for at blive for ”tynde” pga. få børn og unge med en bestemt diagnose, 
hvilket medfører, at tilbuddene fagligt og økonomisk ikke kan hænge sammen. 
Børne- og Kulturforvaltningen bemærker endvidere, at elevgrupperne på sigt vil have en helt anden størrelse 
end tidligere. Der er tale om at overflytte 8 - 9 børn fra Lille Mørkhøj til Lundevang Skole, og antallet af elever 
vil samlet set på sigt være ca. 45 mod de nuværende ca. 70.

Børne- og Kulturforvaltningen har haft en samtale med ledelsen på Lundevang Skole, som er enig i, at de to 
grupper af børn fysisk kan adskilles, og at der kan sikres et tæt samarbejde mellem de to gruppers lærere og 
pædagoger, således at medarbejdernes faglighed og kompetencer samt muligheden for videndeling udnyttes 
optimalt. Børne- og Kulturforvaltningen er også blevet opmærksom på, at det vil være muligt at fastholde et 
helhedstilbud på Lundevang Skole for de elever, der kommer fra Lille Mørkhøj. 

I høringssvaret fra Gladsaxe Lærerforening og B-siden i Børne- og Kulturforvaltningens MED-udvalg 
udtrykkes bekymring for de personalemæssige konsekvenser ved de foreslåede ændringer. Parterne ønsker, 
at der udstedes en jobgaranti til berørte medarbejdere og at medarbejdere, der må flytte arbejdsplads 
tilbydes relevant efteruddannelse. Børne- og Kulturforvaltningen bemærker i den forbindelse, at de 
personalemæssige forhold vil blive håndteret i overensstemmelse med Gladsaxe Kommunes 
personalepolitik, og at Børne- og Kulturforvaltningen umiddelbart efter den politiske behandling sammen med 
den enkelte institutionsleder vil udarbejde en plan for tilpasningen af de personalemæssige forhold.

Forslag 9, Afvikling af Søndergård Skoles gruppeordning, kommenteres med, at man finder, at det er en rigtig 
god beslutning at samle kompetencer i forhold til børn med særlige behov, men at man er bekymrede for, at 
der fortsat vil ske ændringer i gruppestørrelserne.
I nogle få høringssvar vedrørende forslag 10, Afvikling af OBS-gruppe på Søborg Skole, gives der udtryk for, 
at observations- klasserne både på Søborg og Enghavegård skoler ikke kun er for børn med adfærds-, 
kontakt- og trivselsproblemer, men også for børn med neurologiske vanskeligheder. Der udtrykkes bekymring 
for, at der på lang sigt ikke vil være tilbud til skole-begyndere med denne problematik, og at disse børn skal 
rummes i den almindelige skole.
Til det bemærker Børne- og Kulturforvaltningen, at pladserne på Enghavegård Skole fortsat vil kunne optage 
børn med den ovenfor omtalte problematik og endvidere, at de fleste børn, der pt. er indskrevet i OBS-
grupperne på Søborg Skole, har gået der i mere end to år, og det vurderes derfor, at de fleste børn kan 
visiteres til et andet og mere permanent tilbud. Forvaltningen bemærker endvidere, at det gennem 
kommunens mange forebyggende tilbud og indsatser vil være muligt at observere og etablere tilbud på den 
enkelte skole, der imødekommer indskolingsbørn med behov for særlig opmærksomhed. Herudover 
henvises også til forslag 15, Pulje til at fastholde skolebegyndere i normalundervisningen og finansiering af 
rummelighedsplan.

I en del af høringssvarene gives der udtryk for, at forslag 11, Afvikling af heldagsskolen Lille Stengård, er en 
meget kortsigtet løsning på et økonomisk problem, og at det er vanskeligt at se, hvordan elever med disse 
vanskeligheder kan integreres i folkeskolen, når ressourcerne til specialpædagogisk bistand reduceres. 
Børne- og Kulturforvaltningen tager bemærkninger til efterretning og foreslår, at heldagsskolen omlægges til 
et dagbehandlingstilbud, som kan rumme nogle af eleverne fra Lille Stengård.  

Bakkeskolens bestyrelse bemærker til forslag 14, mindre brug af pladser på Bakkeskolen, at 
kommunaliseringen har medført nye og gode måder at tilbyde særlig tilrettelagt undervisning på og ser 



forslaget ud fra en konkret vurdering af elevernes behov og kan derfor tilslutte sig forslaget. 

Forslag 17, reduktion af interne takster med 10 procent kommenteres i mange af høringssvarene med, at 
forslaget vil betyde en serviceforringelse. Til det bemærker Børne- og Kulturforvaltningen, at der 
efterfølgende vil ske en konkret udmøntning af takstbesparelsen, og det vil for hvert tilbud blive vurderet, 
hvordan besparelsen kan udmøntes. Der vil kunne ske ændringer for de enkelte tilbud i opad eller 
nedadgående retning, men så den gennemsnitlige takstændring ender på 10 procent. Børne- og 
Kulturforvaltningen vil fremlægge en sag til politisk behandling i Børne- og Undervisningsudvalget i marts 
2009, således at skolerne senest 1. april vil modtage en oversigt over den konkrete udmøntning af 
takstbesparelserne. 
Forslag til ændringer
Børne- og Kulturforvaltningen har gennemgået de indkomne høringssvar med henblik på at vurdere behovet 
for eventuelle ændringer i forvaltningens oplæg til tilpasning af kommunens tilbudsvifte (bilag d).

På den baggrund foreslås følgende ændringer. 

Forslag 1
På baggrund af høringssvarene foreslår Børne- og Kulturforvaltningen, at Pilegården og Brohuset samles og 
placeres på Lille Mørkhøj i stedet for, som tidligere forslået, på Lille Stengård. Samlingen af de to institutioner 
på Lille Mørkhøj vil kun kræve ganske få bygningsmæssige ændringer. 

Forslag 2 om oprettelse af dagtilbud i Brohuset til gravide og forældre med spædbørn opretholdes uændret.

Forslag 3
Forslaget om mindre brug af dagbehandlingstilbud iværksættes og etablering af et lokal dagbehandlingstilbud 
foreslås fremrykket og placeret på Lille Stengård jf. forslag 8.

Forslag 4 - 7
Forslagene omhandler etablering af lokal døgninstitution på Pilegården (forslag 4), færre anbringelser af børn 
og unge (forslag 5), unge over 15 år i egen bolig med støtte (forslag 6) og afvikle specialgruppen 
Hyldegården (forslag 7). Forslagene opretholdes uændret.

Forslag 8 
Afvikling af indskolingen på Lundevang Skole og overflytning af heldagsskolen Lille Mørkhøj til Lundevang 
Skole.

På baggrund af høringssvarene foreslår Børne- og Kulturforvaltningen, at der ikke sker overflytning af 
indskolingen fra Lundevang Skole til Mørkhøj Skole. De nuværende indskolingsbørn kan fortsætte deres 
skolegang på Lundevang Skole som hidtil. Der optages ikke nye indskolingsbørn til Lundevang Skole. 
Denne ændring vil betyde en merudgift på ca. 2,5 mio. kr. over 4 år i forhold til det oprindelige forslag.
Forslaget om at oprette 12 pladser til børn primært med generelle indlæringsvanskeligheder på Mørkhøj 
Skole fastholdes til nye indskolingsbørn. 
I høringsmaterialet er det foreslået, at de pladser, der overflyttes fra Lundevang til Mørkhøj Skole, får 50 pct. 
af taksten fra Lundevang med sig til en særlig støtte. Hertil kommer det almindelige elevtaxameter, der 
udløses i skolernes budgetmodel. I beregningerne er det derimod forudsat, at støttebeløbet til Mørkhøj Skole 
udgør 50 pct. af taksten til Lundevang fraregnet det almindelige elevtaxameter. Børne- og Kulturforvaltningen 
foreslår, at det er beskrivelsen i teksten, der bliver det gældende. Besparelsen ved bliver dermed tilsvarende 
mindre svarende til ca. 1,0 mio. kr. over fire år.

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår endvidere, at Lundevang Skole organiseres i to adskilte afdelinger.
Det skal være et bærende princip, at børnene undervises på tværs af afdelingerne, når begge grupper kan 
profitere af det. Det skal sikres, at der føres det nødvendige tilsyn med børnene, og at det enkelte barns 
trivsel tilgodeses.
Det er vigtigt, at de forskellige kompetencer hos medarbejderne fra de to nuværende tilbud udnyttes på tværs 
af afdelingerne. Forvaltningen vil bistå ledelsen på Lundevang Skole i, hvordan en opdeling af skolens i to 
afdelinger kan gennemføres. 

Forslag 9 og 10 
Forslag om afvikling af gruppeordning på Søndergård Skole (forslag 9) og afvikling af OBS-gruppe på Søborg 
Skole opretholdes uændret. 

Forslag 11
Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at forslag 11 om afvikling af heldagsskolen Lille Stengård opretholdes 



uændret, og at der i stedet oprettes et lokalt dagbehandlingstilbud på Lille Stengård jf. forslag 3.
Målgruppen for det nuværende Lille Stengård og et fremtidigt dagbehandlingstilbud vil i de mange tilfælde 
være overlappende. Målet med at have et lokalt dagbehandlingstilbud vil bl.a. være at udvide samarbejdet 
med de lokale skoler og i højere grad anvende tilbuddet i kortere perioder med henblik på at sluse nogle 
elever tilbage til folkeskolen.
Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at dagbehandlingstilbuddet på Lille Stengård oprettes under 
Familieskolens ledelse. Dagbehandlingstilbuddet oprettes både i henhold til Folkeskoleloven § 20 stk. 5 samt 
i henhold til Servicelovens § 52.3.3. 

Der foreslås oprettet 14 pladser og den samlede udgift vil være 3,8 mio. kr. Der vil være 4-5 elever fra 
nuværende Lille Stengård, som kan fortsætte i dagbehandlingstilbuddet og det vil være muligt at hjemtage 
6-8 udenbys dagbehandlingselever. Ændringerne vil i 2009 medføre en merudgift på ca. 1,5 mio. kr. Denne 
reduceres frem mod 2012. Et lokalt dagbehandlingstilbud vil fremadrettet rumme ”nye” 
dagbehandlingskrævende børn, og der vil på sigt kun skulle anvendes ganske få udenbys tilbud. I 2012 vil 
der være balance i budgettet.

Forslag 12 – 16
Forslagene omhandler, at hjemtage af børn fra udenbys gruppeordninger (forslag 12), reduktion i brug af 
pladser på udenbys specialskoler (forslag 13), reduktion i brug af pladser på Bakkeskolen (forslag 14), pulje 
til at fastholde skolebegyndere i normalundervisningen og finansiering af rummelighedsplan (forslag 15). 
Børne- og Kulturforvaltningen udarbejder en kompetenceudviklingsplan for relevante medarbejdergrupper, 
som iværksættes snarest muligt. Forslagene fastholdes uforandret.

Forslag 17 og 18
Reduktion af interne takster med 10 pct. (forslag 17) og delvis harmonisering af serviceniveau i tidligere 
amtsgruppeordninger (forslag 18). Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at der på Børne- og 
Undervisningsudvalgets møde i marts 2009 fremlægges en beskrivelse af udmøntningen af reduktionerne, 
således at skolerne senest 1. april vil modtage en oversigt over udmøntning af takstbesparelserne. 

I oplægget ’Mod en mindre indgribende og mere forebyggende indsats’ er der vist en oversigt over den 
samlede økonomi og de budgetmæssige ændringer for budgetområdet Støttekrævende børn og unge ved 
den foreslåede tilpasning af tilbudsviften.

De ovennævnte forslag til ændringer i det oprindelige forslag om tilpasning af tilbudsviften betyder en samlet 
merudgift på 6,8 mio. kr. i perioden fra 2009 til 2012. Fra 2013 vil merudgiften være 0,43 mio. kr.

Merudgiften foreslås finansieret ved reduktion af centrale puljer til kompetenceudvikling inden for Børne- og 
Undervisningsudvalgets ramme, sparede driftsmidler i 2010 som følge af udskydelse af ibrugtagningen af 
den Multianvendelige hal i Mørkhøj, mindreforbrug på kontoen for betalinger til og fra kommuner under 
budgetområde daginstitutioner, dagpleje og klubber samt ved overførte midler fra 2007 til 2008 på 
fælleskontoen for Skoler. 

Finansieringen er specificeret i følgende tabel.

Merudgifter ved foreslåede ændringer
I 1.000 kr. 2009 2010 2011 2012 2013
1. Bibeholde Lille Stengård som 
dagbehandling 1.500 1.000 800 0 0
4. Ændret finansiering af Lundevangs-
skolestartere til Mørkhøj 100 200 300 425 425
5. Successiv udfasning af indskoling på 
Lundevang 726 1.120 321 290 0
I alt 2.326 2.320 1.421 715 425

Finansiering
I 1.000 kr. 2009 2010 2011 2012 2013
1. Reduktion af  centrale puljer til 
kompetenceudvikling (Børne- og 
Undervisningsudvalget)  -500 -500 0 0



2. Sparede driftsmidler som følge af 
udskydelse af den mulitianvendelige hal 
(FIU)  -800    
3. Overskud på kontoen for betaling til og 
fra kommunerne på 
daginstitutionsområdet (Børne- og 
Undervisningsudvalget) -1.500 -1.000 -1.000 -750 -425
4. Mindreforbrug på de overførte 
driftsmidler fra 2007 på fælleskonto for 
skolerne i 2008 -1.000     
I alt -2.500 -2.300 -1.500 -750 -425

Der vil til Børne- og Undervisningsudvalget på mødet i marts 2009 blive forelagt en opdateret oversigt tillige 
med forslag til overførsel af beløb mellem budgetområder.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at høringssvarene tages til efterretning,

at oplægget ”Mod en mindre indgribende og mere forebyggende indsats” godkendes med de i sagen 
foreslåede ændringer, 

at der administrativt tages stilling til de personalemæssige forhold som konsekvens af de foreslåede 
tilpasninger, 

at Børne- og Undervisningsudvalget i forbindelse med budgetkontrollerne løbende orienteres om status på 
gennemførelse 

af tilpasningerne, og 

at Børne- og Kulturforvaltningen fremover i forbindelse med behandling af Børne- og Undervisningsudvalget 
budgetbidrag 

beskriver behovet for tilpasninger i tilbudsviften til støttekrævende børn og unge.

Sagen slutter i Byrådet.

BUU 16.12.2008, sag nr. 116 

Bilag a: Høringsbrev
Bilag b: Indkomne høringssvar - FORTROLIGT
Bilag c: Oplægget ”Mod en mindre indgribende og mere forebyggende indsats”
Bilag d: Notat om overflytning af midler fra støttekrævende børn og unge til skoleområdet

Høringssvar uden fortroligt      

Høringssvar med følsomme og fortrolige personoplysninger er sendt til Byrådets medlemmer.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Trine Henriksen stillede følgende forslag:

” - Forslagene 5, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 16, 17 og 18 afvises.
- Forslagene 2, 4, 6, 13, 15 og 19 gennemføres, dog med inddragelse af bemærkninger i høringssvarene, 
f.eks. omkring behov for støtte til 15 årige i egen 
  bolig og støtte til skolegang for børn anbragt i lokal døgninstitution.
- Forslag 1 (samling af Pilehuset og Brohuset) gennemføres, men placering koordineres i forhold til 



placering/bevarelse af øvrige tilbud. Alternativ placering 
  på Carl Blochs Allé bør overvejes. 
- Forslag 3 om oprettelse af lokalt dagbehandlingstilbud i sammenhæng med Familieskolen gennemføres, i 
sammenhæng med de forslag, som er 
  beskrevet i høringssvarene fra Stengård skole/Lille Stengård og Mørkhøj skolebestyrelse og MED-udvalg. 
Dvs. om bevarelse af heldagsskolen i 
  sammenhæng med dagbehandling og familieskole, og opbygning af et videnscenter, hvor personalets 
ekspertise også udnyttes til støtte for lærere og 
  pædagoger i den rummelige folkeskole. 
- Forslaget finansieres ved en ekstrabevilling på 10 mio. til området for støttekrævende børn. Det kan enten 
gives som en foreløbig bevilling for 2009 
  finansieret af kommunens kassebeholdning indtil en varig finansiering aftales i forbindelse med budget 
2010. Eller det kan allerede nu bevilges for årene 
  2009-2012, finansieret ved en forøgelse af grundskyldspromillen som foreslået af Enhedslisten ved 
budgetforhandlinger i efteråret 2008.
- Budgettet til støttekrævende børn følges fremadrettet og justeres efterhånden som rummelighedsplanen 
kommer i gang på skolerne og viser positive 
  resultater.”

Et mindretal (Trine Henriksen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg, Gunnar Svendsen og Lars Abel) stemte imod.

Forslaget bortfaldt hermed.
_________________________

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg, Gunnar Svendsen og Lars Abel) anbefaler Børne- og 
Kulturforvaltningens indstilling.

Trine Henriksen stemte imod under henvisning til det fremsatte forslag fra Enhedslisten.



Punkt 12: Serviceniveau for specialundervisning og
specialpædagogiskbistand til børn og unge under 18 år, specialrådgivning til
børn og unge under 18 år og socialrådgivning til børn og unge under 18 år
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Serviceniveau for specialundervisning og specialpædagogiskbistand til børn og 
unge under 18 år, specialrådgivning til børn og unge under 18 år og socialrådgivning til 

børn og unge under 18 år  

Børne- og Kulturforvaltningen har nedsat en styregruppe til at genoprette området Støttekrævende 
Børn og Unge. Revision af Kvalitetsstandarder for ydelser til støttekrævende børn og unge, samt tilpasning af 
tilbudsviften, som er en beskrivelse af Gladsaxe Kommunes tilbud til støttekrævende børn og unge, indgår i 
Styregruppens kommissorium. Styregruppen har beskrevet serviceniveau for:
 

Specialundervisning og specialpædagogiskbistand til børn og unge under 18 år. (bilag a)
Specialrådgivningen til børn og unge under 18 år. (bilag b)
Socialrådgivningen til børn og unge under 18 år. (bilag c)

Serviceniveauet er handleanvisninger til de fagprofessionelle og afstikker vejledende retningslinjer for hvilke 
ydelser, der kan bevilges børn med behov for støtte. Bevilling af støtte til et barn vurderes altid individuelt ud 
fra et konkret skøn af barnets funktionsniveau og udviklingsbehov.

Serviceniveauet er afstemt efter den økonomiske ramme og Den Sammenhængende Børnepolitik, og tjener 
dermed også det formål, at sikre en styring af ressourcerne i henhold til Gladsaxe Kommunes værdier.

Serviceniveau for specialundervisning og specialpædagogisk bistand til børn og unge under 18 år og 
specialrådgivningen til børn og unge under 18 år har været sendt til høring i Handicaprådet. Høringssvar fra 
Handicaprådet er taget til efterretning. (bilag e)

Når Børne- og Undervisningsudvalget har truffet beslutning om tilpasning af tilbudsviften, tilretter Børne- og 
Kulturforvaltningen efterfølgende Gladsaxe kommunes ydelseskatalog. Skabeloner for forebyggende indsats 
og foregribende/indgribende indsats er vedlagt. (bilag d)

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at serviceniveauet indstilles til godkendelse. 

Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 11.03.2008, sag nr. 22 

Bilag a: Serviceniveau for specialundervisning og specialpædagogiskbistand til børn og unge under 18 år 
Bilag b: Specialrådgivningen til børn og unge under 18 år 
Bilag c: Socialrådgivningen til børn og unge under 18 år 
Bilag d: Skabeloner for forebyggende indsats og foregribende/indgribende indsats
Bilag e: Høringssvar fra Handicaprådet

Børne- og Undervisningsudvalget:

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Skrald 
Rasmussen, Mette Marie Schmidt, Hanne Calberg, Gunnar Svendsen og Lars Abel) tiltrådte Børne- og 
Kulturforvaltningens indstilling.

Trine Henriksen undlod at stemme.



Punkt 13: Befordring af støttekrævende børn og unge – justering af
serviceniveau
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Bilag

Sag 13 - bilag a.pdf
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Befordring af støttekrævende børn og unge – justering af serviceniveau  

Som led i arbejdet med at genoprette budgetområdet Støttekrævende børn og unge, der forventes at 
udvise et merforbrug på ca. 40 mio. kr. i 2008, fremlægger Børne- og Kulturforvaltningen forslag til justering 
af serviceniveauet for befordring af støttekrævende børn og unge.

Der henvises i øvrigt til sagen om tilpasning af tilbudsviften og oplægget ”Mod en mindre indgribende og 
mere forebyggende indsats”, hvor der er formuleret et effektiviseringsmål på 200.000 kr. årligt på befordring.

Udgifterne til befordring af støttekrævende børn og unge udgør ca. 11,8 mio. kr. i 2008, hvilket er en stigning 
på ca. 18 pct. i forhold til 2007. Beløbet er dog behæftet med en vis usikkerhed pga. mangelfuld kontering af 
udgifterne. Der er indført nye procedurer fra 2009, der fremadrettet sikrer en korrekt kontering af udgifterne 
(beskrevet i bilag a).

De stigende udgifter til befordring skal ses i sammenhæng med, at antallet af børn og unge visiteret til en 
udskilt foranstaltning også har været stigende. Det er forudsat i sagen om tilpasning af tilbudsviften, at 
antallet af børn og unge i en udskilt foranstaltning fremover nedbringes, hvorefter også udgifterne til 
befordring forventes at blive mindre.

I 2009 planlægges desuden et centralt udbud af kommunens taxakørsel, hvilket også forventes at nedbringe 
udgifterne til befordring af støttekrævende børn og unge.

Gladsaxe Kommune har ikke et politisk behandlet serviceniveau for befordring. Som udgangspunkt er 
lovgivningens minimumsniveau gældende suppleret af enkelte politiske beslutninger og den administrative 
praksis, der er udviklet gennem årene.

Forvaltningen foreslår med udgangspunkt i den nuværende administrative praksis, at kommunens 
serviceniveau justeres på følgende punkter:
Der ydes kun befordring fra/til den registrerede bopæl og til/fra skole, når barnets mor og far er skilt. 

Forældrene må herefter selv sørge for befordring imellem forældrene. (I særlige tilfælde kan der 
dispenseres fra dette og bevilges befordring efter enten folkeskoleloven eller serviceloven).

Der ydes ikke befordring fra fritidstilbud. Forældrene må herefter selv sørge for befordring fra fritidstilbud. (I 
særlige tilfælde kan der dispenseres fra dette og bevilges befordring efter serviceloven).

Der bevilges ikke individuel taxa, hvis det er muligt at tilbyde barnet befordring med en fælles ordning – enten 
i taxa eller bus.

Der ydes ikke befordring til forældre, der skal følge deres barn i pasningstilbud, selvom der er tale om en 
specialgruppe. (I særlige tilfælde kan der dispenseres fra dette og bevilges befordring efter 
servicelovens).

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslag til justering af serviceniveauet som beskrevet i sagen 
godkendes.

Sagen slutter i Børne- og Undervisningsudvalget.

Bilag a: Notat om befordring af støttekrævende børn og unge – forslag til justering af serviceniveau 

          

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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